Secunda demonstratio.

**¶** Secunda demonstratio. Quando aliqua actio conuenit alicui per se, & est illi cõnaturalis per propriam formam cõuenit illi perfectissime, alijs vero quibus conuenit per participationem non conuenit perfectissime, & in summo. Sed cognoscere Deum clare, & euidenter soli Deo conuenit per se & per propriã formã, & soli illi est naturale, alijs vero creaturis intellectibus cõuenit per participationem, & per formam extraneam, vt iam supra definitum est, ergo cognitio Dei sicuti est soli Deo cõuenit perfectissime, alijs vero minime, ac subinde solus Deus comprehendit seipsum. Prima cõsequentia est clara, secunda vero etiã est manifesta. Nam cognitio comprehensiuã est cognitio perfectissima. Maior vero probatur ratione. Et explicatur exemplis. Ratione quidem. Quia quando aliquid conuenit alicui per se & naturaliter in illo solo debet esse in summo, nam in illo debet esse mensura aliorum, & ita in solo illo potest habere perfectissimã operationem, in alijs vero debet esse citra summum, & ita non potest in illis habere perfectissimã operationem. Exemplis vero explicatur. Nam calefacere solum conuenit igni perfectissime, quoniam cõuenit illi per se, & per propriam formã: aqua vero non conuenit perfecte, quoniam conuenit per formam extraneam, & idẽ est de illuminatione respectu solis. Confirmatur argumentum. Calor in solo igne qui est proprium subiectum caloris habet virtutem ad producendum ignem qui est adæquatus, & proportionatus effectus caloris, ergo lumen gloriæ in solo

**A** Deo producit perfectam & adæquatam Dei cognitionem & comprehensionem.

Tertia demonstratio.

**¶** Tertia demonstratio. Intellectus creatus quantumuis eleuatus non capit essentiam diuinam (quæ est forma intellectus per quam est in actu respectu cognitionis Dei sicuti est) secundum totam suam posse, nec vnitur illi quantum vnibilis est in ratione formæ intelligibilis, ergo non ita perfecte videt nec cognoscit sicut est visibilis, & intelligibilis, ac subinde non potest comprehendere Deum. Vltima consequentia est euidenter ex definitione comprehensionis. Prima vero consequentia probatur. Quoniam omne agens in tantum agit magis vel minus perfecte in quantum in se habet formam quæ est principium actionis, & secundum quod magis vel minus habet illam. Antecedens vero probatur. Tum nam diuina essentia (quæ est forma actuans intellectum creatum in esse intelligibili) nõ potest ei vniri infinite cum ipse sit finitus. Tum etiam, nam essentia diuina vnitur intellectui creato in ratione speciei mediante lumine gloriæ, quod quidem facit intellectum potentiam intelligibilem respectu Dei, sed lumen receptum in intellectu creato est finitum & limitatum, ergo non vnitur infinite, plures demonstrationes reperietis in D. Thom. in 1. 2. citatis.

Primum corollarium.

**¶** Ex hac conclusione colligantur aliqua corollaria, vt ipsa conclusio clarior fiat. Primum corollarium est. Quod quantumuis intellectus creatus aliquo modo proportionetur per lumen gloriæ, & eleuetur vt possit illam attingere & clare videre, nam per lumen gloriæ hinc intellectus creatus diuini ordinis & pertinet ad ordinem rerum quæ sunt suum esse vt diximus in art. 8. ad octauum argumentum, tamen simpliciter & absolute loquendo non manet proportionatus cū ipsa diuina essentia. Nam semper manet creatus pertinens etiam ad res creatas, & ita non potest diuinam essentiam comprehendere nec habet tantam amplitudinem, & celsit uadinẽ per lumen gloriæ vt possit diuinam essentiam capere secundum totum suum posse sicut diuinus intellectus. Vnde diuina essentia respectu intellectus creati quantumuis eleuati per lumen gloriæ est altissima & eminentissima, & improporcionata intellectui. Et hac ratione Esai. 6. dicitur. Quod Deus sedet super folium

excelsum & eleuatum. Et cap. 57. dicitur, Excelsus & sublimis. Ad significandum quod respectu cuiuscunque intellectus creati quantumuis eleuati est excelsus, & maxime sublimis excedens illum, ita ut non possit attingi & cognosci perfecte, sicut ea quae altissima sunt imperfecte videntur. Et ita proportio est inter intellectum creatum eleuatum lumine gloriae & diuinum esse. Ut intellectus ita eleuatus attingat illud, non tamen ut comprehendat. Sed sicut creatura in generatione potest attingere esse finito modo, v. g. Quando generatur homo vel equus, non tamen potest producere totum eius. Ita intellectus creatus potest attingere esse diuinum finito modo, non tamen potest comprehendere illud secundum se totum & totaliter.

Secundum eum  
vol.  
Hoc docet  
D. Tho. de  
verit. q. 2.  
artic. 3. ad  
14.

¶ Secundo sequitur, quod quilibet intellectus creatus eleuatus lumine gloriae, etiam si sit intellectus animae Christi in infinitum distat a diuina cognoscibilitate, cuius ratio est. Nam diuina cognoscibilitas est infinita & illimitata simpliciter loquendo claudens omnem rationem cognoscibilitatis, intellectus vero creatus etiam eleuatissimus per lumen gloriae finitam habet virtutem cognoscitiuam ut constat, ergo. Confirmatur argumentum. Quia intellectus creatus eleuatissimus per lumen gloriae in infinitum distat, ut constat a diuino intellectu, sed diuinus intellectus est qui habet omnimodam proportionem & aequalitatem in virtute cognoscendi cum diuina cognoscibilitate, ergo intellectus creatus eleuatissimus in infinitum distat a diuina cognoscibilitate. Quod quidem explicabitur amplius infra in argumentis. Et cognitio talis intellectus in infinitum distat a comprehensione.

Tertium eum  
vol.

¶ Tertio sequitur, quod quidem est maxime adnotandum. Quod Deus quantumcunque perfecte inueniatur & cognoscatur ab intellectu creato semper est querendus ex natura rei, & manet locus inquisitioni (dixi ex natura rei) quoniam in patria secundum legem a Deo statutam nemo potest proficere in Dei clara cognitione, sed eo modo quo beatus cognoscit Deum a principio cognoscet semper, tamen ex natura rei poterat proficere, & inquirere Deum. Et ita in via ubi possumus proficere semper Deus est querendus.

**A** dus. Et hoc propter Dei incomprehensibilitatem. Hoc docet D. August. lib. 15. de Trinit. cap. 1. ubi elegantissime loquitur, & declarat quomodo Deus propter suam infinitatem, & immensitatem, & incomprehensibilitatem nunquam perfecte attingitur, nec omnino perfecte inuenitur. Et hac ratione docet. Quod Deus semper est querendus, & quod non est cessandum ab inquisitione Dei. Nam quantumuis inueniatur, inuenitur tamen imperfecte, & semper restat aliquid inquirendum. Et ita dicit August. Sic sunt incomprehensibilia requirenda ne se existimet nihil inuenisse qui quam sit incomprehensibile, quod querebat potuerit inuenire. Cur ergo sic querit si incomprehensibile comprehendit esse quod querit, nisi quia cessandum non est quamdiu in ipsa incomprehensibilium rerum inquisitione proficitur. Et melior melior que sit querens tam magnum bonum, quod & inueniendum queritur, & querendum inuenitur?

**B** Nam & queritur ut inueniatur dulcius, & inuenitur ut queratur audius. Et ad hoc propositum explicat profundissime loca aliqua sacrae Scripturae. Ita explicat locum illum Ecclesiastici cap. 24. Vbi sapiens loquitur de diuina sapientia & nomine illius dicit. Qui edunt me adhuc esuriunt, & qui bibunt me adhuc sitiunt. Manducant enim & bibunt, quoniam diuinam sapientiam inueniunt per cognitionem. Sed quia illa cognitio non est comprehensua quae attingat Deum secundum omnem suam cognoscibilitatem, ideo dicitur adhuc esuriunt & sitiunt. Quia restat locus inquisitioni, cum non inueniatur omnino perfecte. Ita etiam explicat D. August. locum illum Psal. 104. Latetur cor querentium Dominum. Quarite faciem eius semper.

**C** Non enim ait latetur cor inuenientium, sed querentium. Quia quantumuis Deus inueniri possit ut dicitur Esai. 55. Quarite Dominum dum inueniri potest. Sed quoniam inuentio est imperfecta ita ut relinquatur locus inquisitioni. Ideo dicitur latetur cor querentium. Et quoniam magis restat inquirendum quam inuentum sit. Item dicitur quarite faciem eius semper. Quonia perpetuo est querendus, & etiam si perpetuo queratur, perfecte non inueniatur. Ita etiam explicari potest locus ille Esai. 65.

**D** Omnes

Omnes sitiētes venite ad aquas. Vbi per sitim explicat desiderium, & inquisitionem Dei, & bonorum incomprehensibilium. Et ad explicandum vero quod per Dei inuentionem non debet cessare ista inquisitio, quoniam inuenitur imperfecte. Ideo subditur. Edite & comedite. Et non dicit bibite. Quoniam per manducationem potius excitatur sitis quam extinguitur.

Dubium  
optimum.

¶ Sed adhuc magis in particulari declarandum est, in quo consistat hoc quod est intellectum creatum non posse comprehendere Deum. An hoc proueniat ex hoc quod intellectus creatus non potest cognoscere omnes Dei perfectiones, & omnia praedicata essentialia. An vero ex hoc quod intellectus creatus non potest videre omnes perfectiones, & praedicata essentialia Dei maxima euidencia & claritate. In qua difficultate sunt variae & diuersae sententiae.

¶ Prima sententia est. Quod intellectus creatus quantumuis eleuatus sit per lumen gloriae non videt in diuina essentia omnes eius formales perfectiones, imo debet dicere, quod nec videre potest ut colligitur ex illo authore qui tenet istam sententiam. Et secundum istam sententiam dicendum est. Quod intellectus creatus non potest comprehendere Deum, quia non potest videre omnes eius formales perfectiones. Hanc sententiam tenet Ferrar. 3. contra gent. 56. circa finem. Et ista sententiam attribuunt aliqui magistro Victoriae. Haec sententia habet fundamentum in his argumentis.

¶ Primo arguitur pro illa, Nam perfectiones formales Dei sunt infinitae simpliciter loquendo, ergo non possunt cognosci distincte per aliquam creatam cognitionem & finitam, qualis est visio beatificata, alias enim talis visio esset infinitae perfectionis. Quoniam ad videndum unam perfectionem Dei requiritur aliqua perfectio in cognitione beatifica, ergo ad cognoscendas infinitas perfectiones, requiritur infinita perfectio & virtus.

¶ Secundo. Si beatus videt omnes perfectiones quae sunt formaliter in Deo, maxime quia sunt ipsa diuina essentia, quae clare & intuitiue cognoscitur a beatis, sed haec ratio nulla est, ergo. Minor in qua est difficultas probatur. Quia consilia Dei, volitiones & ideae rerum possibilium

**A** sunt ipsamet essentia diuina, ut constat. Tamen beati non vident omnia ista, imo nec videre possunt eiusmodi ideas, ergo. ¶ Tertio possumus arguere pro hac sententia argumento primo facto in principio articuli. Nam si beatus euidenter videret omnia quae sunt formaliter in Deo comprehenderet ipsum Deum. Et hoc ipsum confirmari potest argumento tertio facto in principio articuli.

¶ Secunda sententia est. Quae ait, quod comprehensio est cognitio qua cognoscitur res quantum est cognoscibilis. Dicit tamen ista sententia, quod illa cognitio cognoscit rem quantum est cognoscibilis, quae tam perfecta est in esse intellectuali, atque res ipsa cognita secundum esse cognoscibile, quod habet in entitate sua, ita ut illa cognitio tantum excedat alias cognitiones in esse intellectuali quantum res cognita excedit omnes alias res in esse entitativo, & intelligibili. Ex hoc inferitur primo ad nostrum propositum, quod cognitio Dei comprehensua debet esse simpliciter infinita in esse cognitionis, sicut Deus est infinitus in esse entitativo & intelligibili. Secundo inferitur, quod ut aliqua cognitio dicatur comprehensua non satis fuerit quod cognoscat omnia quae reperiuntur in re cognita etiam omnes eius modos, sed praeterea requiritur quod habeat summam claritatem, & summam intensionem quae reperiri potest in cognitione talis obiecti. Tertio inferitur, quod etiam si aliquis intellectus creatus cognosceret omnia quae in Deo reperiuntur & formaliter & eminenter ita ut nullus modus diuinae perfectionis ipsum lateret non comprehenderet Deum simpliciter. Ratio est. Quoniam illa cognitio non esset tanta perfectionis in esse intellectuali quantum est ipsa Dei essentia in esse, & entitativo, & intelligibili. Item, nam non haberet omnem illam perfectionem quae est reperibilis in Dei cognitione. Cognitio namque qua Deus se cognoscit longe perfectior est, quam haec cognitio etiam in esse intellectuali, & cognitionis. Haec sententia sic explicata asseritur modo ab aliquibus Theologis nostri temporis, quam probant secundo & tertio argumento & septimo facto in principio articuli. Et fundant istam sententiam in verbis D. Thom. 1. par. quaest. 12. art. 7. ad tertium, ubi ad comprehensiuam cognitionem

**B** **C** **D**

gnitionem dicit esse necessarium vt modus obiecti sit modus cognitionis. Quæ verba nullam aliam sensum habet quam quod cognitio sit tam perfecta in esse cognitionis quam perfectum est obiectum in esse obiecti. Atque adeo ad cognitionem comprehensiuam requiritur summa perfectio & intensiua, & extensiua quæ reperibilis est in cognitione illius obiecti. Et secundum istam impossibilitas comprehensionis consistit in hoc quod intellectus creatus non potest habere tantam claritatem sicut exigit diuinum esse. Et ita tenet se ex parte modi. Nam prima sententia constituebat illam ex parte perfectionum etiam formalium quas omnes non potest attingere creatus intellectus.

¶ Tertia sententia est veluti media inter has duas sententias quam ego existimo veram & ad mentem D. Thom. Quæ quidem sententia explicatur sequenti conclusione.

Secunda conclusio.

¶ Secunda conclusio. Quilibet beatus potest videre imo de facto videt omnes perfectiones formales, & omnia prædicata quæ sunt in Deo formaliter, non tamen videre potest etiam de potentia Dei absoluta omnia quæ sunt in illo virtualiter & eminenter. Et in hoc consistit impossibilitas diuinæ comprehensionis. Hæc conclusio habet duas partes principales probandas. Prima pars est contra primam sententiam. Et ita hæc pars probanda est & simul impugnatur illa sententia.

¶ Primo probatur ex sacris literis. 1. Ioã. cap. 3. dicitur quod in patria videbimus eum sicuti est, ergo videbimus ipsum perfectum omnibus suis perfectionibus & attributis, iustitia, misericordia, &c. Alias enim non videbitur Deus sicuti est.

¶ Secundo probatur hæc pars auctoritate D. Tho. in 1. par. quæst. 12. art. 7. ad secundum, vbi expresse dicit D. Thom. quod non propter hoc Deus incomprehensibilis dicitur quasi aliquid eius sit, quod non videatur, & 3. par. quæst. 10. articulo. 1. ad secundum vbi dicit. Quod anima Christi totam essentia Dei videt. Et idem docet in alijs multis locis præcipue in citatis pro prima conclusione. Semper enim dicit quod Deus totus videtur non totaliter, et iste est communis modus loquendi antiquorum Theologorum, & communis sententia omnium. De quo vide Capreol. in 4. dist. 19. quæst. 6.

**A** Durand. quæst. 3. Et eandem sententiam tenet Caieran. in loco citato prima partis, & magister Canus super illum articulum, & omnes Thomista, ergo.

¶ Tertio probatur hæc pars, Quoniam si beatus non cognosceret omnes perfectiones quæ sunt formaliter in Deo. Sequitur quod visio beatifica non sit cognitio Dei quidditativa, sed tantum cognoscit Deum quantum ad an. est. Consequens autem est contra doctrinam omnium Theologorum quæuis admittatur à Ferrar. ergo.

**B** ¶ Quarto. In re omnino simplici non stat videre vnum, & non videre aliud, sed vel tota videtur vel nihil videtur. Vniuersæ autem diuinæ perfectiones sunt vna simplicissima Dei essentia, vt supra probatum est, ergo si diuina essentia clare videtur per visionem beatificam, videntur etiam omnes eius perfectiones, quatenus sunt vnum formalissime cum ipsa essentia. Et propter hæc argumenta præcipue propter primum quod deducitur ex sacris literis non improbabiler conuincitur quidam Theologi ad asserendam quod sententia Ferrar. est proxima errori. Et similiter dicunt, quod est proximum errorem dicere beatos non intueri in Deo omnia eius attributa formalia, illis exceptis, quæ dicunt respectu ad creaturas, & exceptis liberis cogitationibus, & volitionibus Dei quæ etiam dicunt respectu ad creaturas. Vnde antequam probemus se quodam partem conclusionis respondentem est ad argumenta facta pro sententia Ferrar.

**C** ¶ Ad primum respondetur, quod tantum probat quod beatus non cognoscit diuinas perfectiones per diuersos conceptus, non tamen probat quod non cognoscit illas clare & distincte prout habent unitatem simplicissimam in diuina essentia quæ unitas simplicissima nihil detrahit ex istis perfectionibus diuinis. Nam iustitia ita perfecte reperitur in Deo atque si ibi esset a misericordia distincta. Quare diuina attributa tam perfecte cognoscuntur à beatis prout sunt vnum, atque si vnumquodque eorum seorsum cognosceretur. Itaque omnes diuinæ perfectiones simpliciter loquendo sunt vna simplicissima perfectio æquivalens multis & infinitis. Vnde non requiritur maior virtus ad videndum vnum ex illis attributis

**D** butis quam ad videndum duo vel tria. Et ita calculatio nihil valet. Ad secundum argumentum respondetur, quod illa maior argumenti vera est de perfectionibus quæ sunt diuina essentia, & nullum respectum dicunt ad creaturas, vt dicemus in secunda parte conclusionis. Volitiones vero liberæ & consilia Dei, & ideæ rerum possibilium dicunt respectum ad creaturas. Ad tertium argumentum dicemus in suo loco.

¶ Secunda pars conclusionis est contra secundam sententiam, & probatur primo auctoritate D. August. tom. 2. epistola 112. de videndo Deum in fine. c. 7. Et principio capituli octauo, vbi sic ait. Non quia Dei plenitudinem quisquam non solum oculis corporis, sed vel ipsa mente aliquando comprehendit. Aliud est enim videre, aliud totum videndo comprehendere, quandoquidem id videtur, quod præsens utcumque sentitur. Totum autem comprehenditur videndo, quod ita videtur vt nihil eius lateat videntem aut eius fines circumspici possunt, &c. ergo si beatus potest videre omnia, quæ sunt in Deo formaliter & eminenter, nihil latet illi, ac subinde comprehendit Deum.

¶ Secundo probatur hæc pars auctoritate D. Tho. 1. par. quæst. 12. ar. 8. expresse docet in corpore, quod nullus intellectus creatus videndo Deum potest cognoscere omnia, quæ Deus facit vel facere potest, & subdit rationem. Hoc enim esset comprehendere Deum & eius virtutem. Et ad primum inquit. Non tamen sequitur quod vnusquisque videns Deum omnia cognoscat. Et subdit rationem. Quia non perfecte comprehendit ipsum. Et illud verbum (omnia) intelligitur de omnibus quæ sunt eminenter in Deo. Nam loquendo de omnibus quæ sunt formaliter iam probauimus in prima parte conclusionis, quod videntur omnia. Et idem docet Caie. in eodem articulo, & omnes Theologi præcipue Thomista.

¶ Tertio probatur hæc pars ratione. Quia si aliquis intellectus creatus cognosceret omnia quæ sunt in Deo formaliter, & eminenter ita vt nullus modus diuinæ essentia & diuinæ virtutis ipsum lateret, talis cognitio esset adæquata diuinæ cognoscibilitati, & circumspiceret ei fines, ergo talis cognitio esset comprehensiuæ Dei.

**A** ¶ Quarto probatur hæc pars. Nam id quod asserit secunda sententia, ad cognitionem comprehensiuam necessariam esse summam intensiorem actus, est omnino falsum. Quia intensio cognitionis per accidens se habet ad comprehensionem, quod constat. Quia comprehensio respicit obiectum prout cognoscitur quantum cognoscibile est. Intensio vero cognitionis non obiectum respicit sed subiectum quantum maiori conatu operatur, ergo. Confirmatur argumentum. Si meus intellectus haberet modo cognitionem comprehensiuam leonis in maxima intensione quæ esse potest & illa cognitio continuaretur per vnâ horam ita vt circa finem horæ esset remissior, nullus posset negare hanc cognitionem in fine horæ esse comprehensiuam. Nam cognosceret obiectum quantum cognoscibile est, sicut à principio horæ cognoscebatur, ergo intensio vel remissio per accidens se habet ad rationem cognitionis comprehensiuæ.

¶ Dixi tamen in conclusione, quod incomprehensibilitas diuina consistit in hoc, quod intellectus creatus quantumuis eleuatus non potest cognoscere omnia quæ sunt in Deo formaliter, & eminenter. Et non consistit in hoc, quod non videt illa infinita claritate & euidencia, vt dicebat secunda sententia. Quod quidem vt adhuc magis explicetur aliqua adnotanda sunt.

¶ Primo notandum est. Quod vt supra dictum est in quæstione secunda principali præcipue art. 1. Diuina essentia simpliciter & absolute loquendo tantum est vnica simplicissima forma seu perfectio infinita, scilicet, ipsum esse, tamen eminenter, & æquiualeter est infinita perfectiones. Itaque est perfectio quædam simplicissima eminentissima eminentissimo modo continens perfectiones, & rationes omnium rerum & entium. Igitur quilibet beatus videt istam simplicissimam perfectionem secundum quod vnica est, & simplicissima. Cæterum nullus beatus etiam de potentia Dei absoluta potest clare cognoscere diuinam essentiam secundum illam omnem multipliciter eminentem, alijs enim comprehenderetur ab intellectu creato. Vnde comprehensio proprie dicta est illa cognitio qua cognoscitur res quantum cognoscibilis est. Taliter quod totum obiectum cognoscatur totaliter, ita vt nulla eius perfectio

**B** **C** **D**

**A** **B** **C** **D**

ctio,

ctio, nullasque modus lateat cognoscen-  
tem. Ita docet Caietan. 1. par. quæst. 12.  
art. 8. satis ad mentem D. Thom. art. 7. &  
8. illius quæstionis, & colligitur ex do-  
ctrina D. August. in loco citato pro se-  
cunda parte conclusionis. Et ita necessa-  
rium est ad rationem comprehensionis,  
quod totum quod reperitur cognoscibi-  
litate in obiecto clare & distincte repe-  
riatur in cognitione in esse cognitionis.  
Et ita nec requiritur summa intensio co-  
gnitionis, nec quod sit maxima quæ ha-  
beri potest de tali obiecto, nec quod ha-  
beat omnem claritatem possibilem. Sed  
tantum est necessarium quod habeat illā  
claritatem quæ sufficit euidenter osten-  
dere totam cognoscibilitatem obiecti.  
Ita ut nihil eius lateat cognoscentem. Et  
huiusmodi cognitio merito appellabitur  
comprehensiuā obiecti, quia in esse co-  
gnitionis est adæquata cognoscibilitati  
obiecti. Vnde si aliquis intellectus crea-  
tus cognosceret omnia quæ sunt in Deo  
formaliter & eminenter, ita ut nullus mo-  
dus diuinæ essentia aut virtutis ipsum  
lateret, talis cognitio esset comprehensi-  
ua Dei. Hoc autem repugnat ut iam di-  
ximus. Et ita ad argumenta pro secunda  
respondebitur infra in ipsis argumentis,  
solum est dicendum ad illum locum D.  
Thom. ibi adiectum, quod illa verba D.  
Thom. hunc habent sensum. Quod ad co-  
gnitionem comprehensiuam nõ requiri-  
tur ut totum, quod est cognoscibilitatis  
in obiecto secundum modum suæ cogno-  
scibilitatis clare & distincte exprimatur  
in ipsa cognitione.  
¶ Secundo notandum est, ut declaremus  
D. Thom. & alios. Quod cum D. Thom.  
& alij dicunt quod quilibet beatus videt  
totum Deum infinitum non tamen tota-  
liter & infinite, quod quidem dicit in ar-  
ticul. 7. quæstionis citate, & in alijs mul-  
tis locis. Intelligitur de toto Deo secun-  
dum omnes eius perfectiones quæ for-  
maliter sunt in ipso, quas quidem omnes  
videt beatus, non tamen potest illas vi-  
dere infinite & totaliter. Loquendo ta-  
men de perfectionibus, quæ sunt eminen-  
ter in Deo non videtur totus Deus quan-  
tum ad illas perfectiones. Cæterum abso-  
lute & simpliciter debet dici, quod totus  
Deus videtur. Ad hoc enim sufficit quod  
videantur omnia quæ sunt in illo forma-  
liter, quod explicabitur amplius in so-

lutionibus argumentorum articuli.  
¶ Ad argumenta facta in principio arti-  
culi respondetur: ad primum, quod est nu-  
m huius quæstionis respondetur, quod  
quilibet beatus videt clare & euidenter  
omnia prædicata quidditatiua Dei for-  
malia, & omnia quæ sunt in illo formaliter  
non tamen potest videre omnia quæ  
sunt in Deo virtualiter & eminenter, &  
ita non potest cognoscere Deum quan-  
tum cognoscibilis est. Imo ex hoc quod  
non cognoscit omnia quæ sunt in illo  
eminenter colligitur aperte, quod non  
cognoscit prædicata quidditatiua Dei ea  
claritate, & euidentia, quæ ipsa prædica-  
ta diuina sunt cognoscibilia. Et ita non  
est eadem ratio de illo qui cognoscit eu-  
denter omnia prædicata quidditatiua ali-  
cuius creaturæ. Nam iste talis compre-  
hendit ipsam creaturam, cum non sit ali-  
quid in ipsa creatura, quod ipsum lateat  
& cognoscit ea euidentia & claritate quæ  
sufficiat ostendere totam cognoscibilita-  
tem obiecti. Cæterum beatus non videt  
nec videre potest omnia quæ sunt in Deo  
eminenter.  
¶ Ad secundum argumentum articuli re-  
spondetur, quod diuinum esse secundum  
omnem eius rationem formalem & emi-  
nentem continetur intra latitudinē obie-  
cti intellectus creati ut supradiximus, &  
intellectus creatus potest cognoscere di-  
uinum esse totum secundum quod habet  
rationem vnius simplicis formæ. Nõ ta-  
men potest illam cognoscere clare & di-  
stincte prout fundat infinitos respectus  
ad omnes suos posibles effectus & pot  
habet multipliciter eminentem & vir-  
tualem. Et quantum secundum istam etiā  
rationem diuina essentia habeat rationē  
entis, & per consequens contineatur in-  
tra latitudinē obiecti intellectus crea-  
ti, non tamen inde sequitur quod intelle-  
ctus creatus possit diuinum esse secundū  
omnem eius rationem eminentem simul  
capere & cognoscere. Nam quantum sit in  
finitus ex parte obiecti, ipse tamen in se  
finitus est & limitatus. Igitur intellectus  
creatus ea parte qua infinitus est ex par-  
te obiecti potest cognoscere Deum se-  
cundum quamlibet eius rationem diui-  
sive. Cæterum ea parte qua finitus est  
non potest omnem diuinam rationem  
eminentem collectine cognoscere. Est  
optimum simile philosophorum qui di-  
cero

Optimum  
simplex

cere solent. Quod Deus quolibet instan-  
ti horæ diuisione potest vnum angelum  
vel animam producere, cæterum non po-  
test in omnibus simul collectine, quia in  
fine horæ essent infiniti angeli vel ani-  
mæ. Non dissimiliter in nostro propo-  
sito, Et ita quod intellectus creatus non  
possit diuinum esse secundum omnem  
eius rationem eminentem simul cogno-  
scere non prouenit ex hoc, quod Deus  
secundum omnem illam rationem non  
contineatur intra latitudinē obiecti in-  
tellectus creati, alias enim nec diuisione  
posset omnē illā cognoscere. Sed ex eo,  
quod intellectus creatus finitus cum sit  
non est capax infiniti luminis gloriæ, quod  
est necessarium ad cognoscendum diui-  
num esse secundum omnem eius ratio-  
nem. Et quia essentia diuina propter ean-  
dem rationem non potest vniri intelle-  
ctui creato secundum omnem eius ratio-  
nem ut dicemus in solutione ad quartū.  
¶ Ad tertium argumentum articuli re-  
spondetur, quod illud argumentum opti-  
me soluitur per solutionem ibi assignatā.  
Et ad replicam respondetur, quod ut di-  
ctum est eminentia diuinæ virtutis ha-  
bet, & quod sit quædam simplicissima  
forma, scilicet, deitas. Habet etiam quod  
sit virtualiter & eminenter multiplex.  
Et si priori modo consideretur clare & di-  
stincte videtur à quolibet beato, non ve-  
ro posteriori modo considerata ut iam  
diximus.  
¶ Ad quartum argumentum respondetur  
dupliciter à D. Thom. quæst. 8. de verit.  
art. 2. ad tertium argumentum. Prima so-  
lutio est, quod quantum diuina essentia  
de se perfectissime representet se ipsam  
secundum omnem rationem, non tamen  
coniungitur diuina essentia in ratione  
speciei intelligibilis intellectui nostro  
perfectissime, & secundum omnem suā  
rationem, & secundum omnem suū posse.  
Non enim capitur diuina essentia ab in-  
tellectu creato nisi secundum modū in-  
tellectus capientis. Intellectus vero crea-  
tus quantumuis eleuatus per lumen glo-  
riæ vincitur ab eminentia diuinæ essen-  
tiæ, ita ut nõ possit illi vniri ut ratio om-  
nium. Itaque diuina essentia considerata,  
ut forma intelligibilis de se habet virtu-  
tem infinitam & efficaciam ad producen-  
dam cognitionem infinitam, & compre-  
hensiuam, Et ita quando vnitur totaliter

A & perfecte, & secundum omnem suū posse  
ut vnitur diuino intellectui, ut ratio om-  
nium producit cognitionem perfectissi-  
mam & comprehensiuam. Cæterum con-  
siderata ut vnitur intellectui creato fini-  
to & limitato, & coniungitur finite & li-  
mitate secundum finitum & limitatū lu-  
men gloriæ non ut ratio omnium nõ cau-  
sat cognitionem infinitam & comprehē-  
siuam. De quo vide D. Tho. in 4. dist. 49.  
quæst. 2. art. 3. ad sextum. Adnotandū ta-  
men ex D. Tho. in isto loco quod essen-  
tia diuina habet alium modum secundum  
se, & alium secundum quod vnitur intel-  
lectui creato, quod non conuenit speciei  
accidentariæ, quæ quidem nõ habet aliū  
modum in se ab eo quem habet in subie-  
cto. Ratio autem est optima. Nam diui-  
na essentia secundum se considerata est  
forma subsistens ut iam dictum est. Et ita  
alium modum habet secundum quod est  
ipsam esse subsistens, alium vero secundū  
quod est actus talis subiecti in ratione  
speciei intelligibilis. Species vero accide-  
ntaria semper consideratur ut actus subie-  
cti. Et ita si consideretur diuina essentia  
secundum quod actuat intellectū creatū  
in esse intelligibili semper actuat finito  
modo, nam vnitur intellectui creato me-  
diante lumine gloriæ finito, vide Ferrar.  
3. contra gent. ca. 55. vbi optime loqui-  
tur. Secunda solutio est, quod quantitas  
actionis non solum debet pensari penes  
formam solum, cum actio non sit solius  
formæ, sed etiam penes agentem cuius  
est actio. Ad cognitionem vero Dei con-  
currit diuina essentia ut forma intelli-  
gibilis, tamen totum agens est intellectus  
creatus eleuatus lumine gloriæ, & actua-  
tus per essentiam diuinam. Et ita non po-  
test esse perfecta actio ex defectu agētis  
non ex defectu formæ.  
D ¶ Ad quintum argumentum articuli quod  
est optimum respondetur negando ante-  
cedens. Et ad probationem antecedentis  
negatur iterum antecedens. Et deniq; ad  
probationem huius antecedētis cōcesso  
antecedenti negatur cōsequentiā. Ratio  
differentiæ duplex est inter artē aliquam  
& diuinā potentiam. Prima est, quoniam  
ars cū sit aliquid finitū & limitatū, & or-  
dinis inferioris & forma quædā coarctata  
est eiusdē rationis omnino ad faciendam  
istā figuram, & ad aliam, & habet semper  
eundē modū cognoscendi & faciendi. Et  
ita

ita oēs actus sunt eiusdē speciei, & maxime similes, & tendunt eodem modo, & ita ad cōprehendēdā artem sufficit. quod aliquis cognoscat quod est ars ad faciendā figurā, & inducendū illas in materiā. Et quod habet eandem rationē respectu vnius, & respectu alterius, imo respectu infinitarū. At vero diuina essentia est forma quā dā & ratio infinita, & eminentissima altioris ordinis. Et quauis ipsa in se sit eiusdem rationis ad producēdas omnes creaturas posibles, tamen ut iam diximus eminenter est multiplex. Et ita se habet propter suam eminentiā ac si esset diuersissimi ordinis, & rationis ad producēdas diuersas creaturas. Et ita est idēa hominis ac si non esset idēa leonis, & actus & rationes cognoscendi & agendi sunt diuersæ virtualiter & eminenter sicut actus & rationes diuersarū artium. Et ita considerare debemus diuinā essentiam ac si esset multiplex actus. Vnde sicut ad cōprehendendam istam artem in particulari nō sufficit cognoscere rationem artis in cōmuni. Quoniam sunt artes diuersæ rationis in particulari. Ita ad cōprehendendam diuinā potentiā nō satis est cognoscere quod sit ratio quādam infinita quæ potest facere omne factibile. Sed necessarium est scire distincte quod sit ratio hominis & leonis, quoniā virtualiter & eminenter illa ratio eminentissima in plures diuiditur rationes. Et habet se veluti diuersæ artes. Secunda ratio differentia est. Quoniam in arte possumus positue & determinate signare illud ad quod se potest extendere ars, scilicet, ad inducendas figuras in materia, quod est aliquid determinatum positue in aliquo prædicamento, & in certa specie qualitatibus, & possumus limitare & determinare illud ad quod se potest extendere. Et dicere, ad hoc pertinere potest & ultra nō potest transire. Ceterum in diuina potētia hoc non possumus facere & determinare, sed quocumque effectu dato, quantumuis perfecto potest Deus alium perfectiorem producere in infinitum. Quod ut amplius explicemus adnotandum est. Quod in figuris quæ fieri possunt per artem & induci possunt in materia, datur vna perfectissima determinate per quam alie mensurantur. Nam primum in vno quoque genere est causa & mensura reliquorum. Et ab illa recedunt alie in infi-

**A** nitum & sunt figuræ infinitæ syncategorematicæ. Hæc autem figura perfectissima fortè est figura circularis. Ceterum in rebus producibilibus à Deo non datur perfectissimum ens à Deo creabile, sed quocumque dato potest Deus aliud perfectius producere, & sic in infinitum. Et ita in arte cognita perfectissima figura, & suprema ad quam se potest extendere, possumus comprehendere talem artem. Ceterum diuinum esse comprehendere non possumus cum nō detur supremum & perfectissimū ens à Deo creabile. Hæc differentia est bona, prior tamē melior.

**B** ¶ Ad sextum argumentum articuli. Circa istud argumentum sunt duo dubia. Dubium primum est circa consequentiā argumenti. An ex cognitione omnium effectuum diuinæ omnipotentia optime colligatur comprehensio illius. Videtur quod non. Primum. Nam licet beati cognoscerent omnes effectus quos Deus potest producere extensue, nō tamē cognoscerēt diuinā essentiam & omnipotentiam ea intensione qua cognoscibilis est, ergo ex cognitione effectuum omnium possibilem non sequitur quod cōprehēdatur diuina essentia vel omnipotentia. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Quia quilibet beatus de facto videt omnia attributa Dei, nō tamen ea intensione qua sunt cognoscibilia, ergo. Secundō. Si omnes effectus posibles essent de facto à Deo producti non adæquarēt infinitæ virtuti Dei, ergo similiter qui cognosceret omnes illos effectus, non cōprehēderet diuinā essentia. Cōsequentia videtur nota. Antecedens probatur. Quia oēs illi effectus cōtinerētur intra limites entis finiti & limitati, De⁹ vero est ens infinitū & illimitatū extra omne genus, ergo. Cōfirmatur argum. Nā oēs isti effectus posibles cōsiderati in seipsis sunt finiti & limitati simpliciter loquēdo, cum cōtineantur intra prædicamēta finita & limitata. Diuina vero essentia & omnipotētia infinita est simpliciter loquēdo, cum nō cōtineatur intra illa prædicamēta, ergo ex cognitione omnium effectuum nō sequitur cōprehensio Dei, & diuinæ omnipotentia. Tertio. Nā ut diximus supra q. 1. ar. 3. tota collectio creaturarū possibilem cōtinetur eminenter in Deo, ita ut diuina essentia sit forma altior & eminentior q̄ illa collectio. Et tota illa collectio si poneret nō adæquaret diuinum

*Primum dubium.*

diuinum esse, ergo ex cognitione omnium illorum effectuum non colligitur comprehensio Dei. Quarto arguitur. Ex cognitione omnium effectuum in seipsis & per proprias species nō colligitur comprehensio diuinæ omnipotentia & diuinæ essentia, ergo nec ex cognitione eorum in diuina essentia. Consequentia videtur bona ex paritate rationis. Antecedens vero probatur. Quia ex hoc quod aliquis per species creatas cognosceret omnes effectus Dei posibles nō colligitur quod videret Deum per propriam essentiam. In oppositum est primo. Nam D. Thom. expresse in prima part. quæst. 12. artic. 8. docet quod nullus intellectus creatus videndo Deū potest cognoscere omnia quæ Deus facit vel facere potest. Hoc enim esset comprehendere eius virtutem, ergo. Secundo arguitur. Quia intellectus qui cognosceret omnes effectus posibles in ipsa diuina essentia, exhauriret totam potētiā diuinæ essentia in seipsa, ergo cōprehenderet illam. Consequentia est bona. Antecedens probatur, qui cognosceret in aliquo principio omnes conclusiones, quæ in illo continentur exhauriret illud, ergo qui cognosceret omnes creaturas posibles in diuina essentia exhauriret illam. Probatur consequētia, nam res creature continentur in diuina essentia tanquā in causa & principio. Tertio, quia etiā si effectus cognoscantur in propria specie exhauriret diuina virtus, ergo. Antecedens probatur, diuina virtus non potest simpliciter in aliam vlt. etiā effectum præter istos, ergo omnes isti effectus simul sumpti explicant virtutē omnem diuinæ omnipotentia. In hac difficultate sunt duæ sententiæ. Prima sententia est Caieta: in loco immediato scilicet prima partis qui tenet, quod intellectus qui cognosceret omnes effectus creabiles etiā in proprio genere cōprehenderet totam virtutē diuinæ potētia. Debet tamē intelligi, quod intellectus ille cōprehenderet totam Dei virtutē nō cognitione à priori nec cognitione intuitiua, quæ videret ipsam virtutē Dei, sed à posteriori & cognitione quadam argumentatiua, ex hoc enim quod intellectus cognosceret omnes illos effectus Dei infinitos à posteriori cognosceret euidenter quod ipsa diuina potētia est infinita, & quod ultra nō potest extendere. Secunda sententia est huiusmodi opposita, sci-

**A** licet, quod ex cōprehensione omnium effectuum in seipsis & in proprio genere nō sequitur comprehensio diuinæ virtutis. Hanc sententiam tenent multi Theologi & mouentur argumentis factis primo loco. Ad huius rei expositionem notandum est, quod effectus diuinæ potētia dupliciter possunt considerari. Primo modo in seipsis per proprias species, & ut solemus dicere in proprio genere. Secundo vero modo possunt cognosci in ipsamet diuina essentia. Ita quod videndo diuinam essentiam eadem profus visione tales effectus videantur, quo posito fundamento.

**B** ¶ Ad hoc dubium dico primum. Qui videret omnes effectus posibles secundo modo, videlicet, in Dei essentia, comprehenderet diuinam essentiam & videret illam quantum visibilis est. Hoc dictū probatur argumētis factis secundo loco, quæ hoc probant euidenter. Cōfirmatur omnia. Nam intellectus qui non cognosceret diuinam essentiam quantum cognoscibilis est, non cognosceret omnes eius effectus & omnem eius virtutem, ergo. Adnotandum tamen est circa hoc dictum quod cognitio Dei comprehensiuā non pendet ex cognitione omnium possibilem effectuum diuinæ virtutis, sed potius res e contra se habet, quod cognitio effectuum possibilem pendet ex cognitione diuinæ essentia. Sicut cognitio cōprehensiuā principij non pendet ex cognitione conclusionum, quia prius non dependet à posteriori, sed tamen non stat perfecte cognoscere principium, quin simul cognoscantur in ipso omnes conclusiones quæ in illo latent.

**C** ¶ Dico secundo, qui cognosceret omnes effectus posibles in proprio genere non comprehenderet diuinam virtutem secundum eum modum quem habet in ipso. Hoc dictum probant argumēta facta primo loco. Cōfirmantur primo omnimodum omnes effectus posibles diuinæ potētia sunt inferioris ordinis secundum modū quæ habet in seipsis quā virtus in se, & secundum modū quæ in se habet, ergo nō exacte & perfecte explicat ipsam diuinā essentia, & virtutē secundum eum modū quæ in se habet. Cōfirmantur 2. omnia diuina virtus est causa equiuoca respectu omnium illorum effectuum, effectus vero equiuocus nō adæquat virtutē causæ, ergo.

**D** ¶ Dico tertio. Omnes isti effectus simul

Q9 sumpti

sumpti explicat totam diuinam virtutem, & diuinam omnipotentiam secundum modum quem potest habere in suo effectu adaequato, & ex consequenti qui perfecte cognosceret omnes istos effectus comprehenderet diuinam virtutem isto modo. Hæc conclusio seu dictum videtur esse Ferræ tertio contra gentes c. 56. & ratio huius est. Quia diuina virtus non potest se explicare in alium vltiorem effectum præter istos, ergo omnes isti effectus simul sumpti explicant totam virtutem diuinæ potentie secundum quod illa explicari potest in effectibus, & omnes simul sumpti habent rationem adaequati effectus diuinæ potentie. Ex dictis sequitur solutio argumentorum quæ facta sunt in principio.

¶ Secundum dubium est. An intellectus creatus possit cognoscere omnes effectus posibles Dei. Ratio dubitandi à parte affirmatiua est illa, quæ est proposita in argumento. Omnes illi effectus continentur intra latitudinem obiecti intellectus creati, imò intra latitudinem entis finiti, ergo. Ad hoc dubium dico primum loquendo de cognitione omnium creaturarum in diuina essentia vt in principio & causa, impossibile est cognoscere omnes creaturas. Nam aliàs comprehenderetur ipsa diuina essentia, vt iam dictum est. Dico secundo, impossibile est quod intellectus creatus cognoscat etiã in proprio genere omnes creaturas factibiles à Deo. Hoc dictum probatum est supra articulo quarto huius questionis ad nonum argumentum illius articuli. Et ad rationem dubitandi positam in isto dubio facillimè responderi potest ex iam dictis in toto isto articulo, & ex dictis ibidem. Et ex resolutione istorum dubiorum respondetur ad sextum argumentum articuli. Dicendo quod antecedens illius argumenti est falsum.

¶ Ad septimum argumentum articuli. Quidam Theologi existimant, quod si de facto produceret Deus lumen infinitum in intellectu creato, intellectus virtute huius luminis posset comprehendere Deum. Et ideo docent quod tam impossibile est istud lumen infinitum, quam impossibile est intellectui creato comprehensio diuinæ essentie. Et isti mouentur doctrina Diui Thomæ prima part. quæst. 12. artic. septimo, vbi D. Thom. probat esse impos-

abile cognitionem comprehensiuam Dei in intellectu creato. Quia est impossibile quod produceretur lumen gloriæ infinitum in aliquo intellectu. Ex quo colligitur quod si datur lumen infinitum in intellectu creato, possibile est cognitio Dei comprehensiuam tali intellectu. Sed veritas est, quod si daretur lumen gloriæ infinitum in intellectu creato, illud lumen sufficiens esset, vt intellectus comprehenderet omnes effectus posibles diuinæ virtutis tam ordinis naturalis, quam supernaturalis. Quoniam huiusmodi lumen in esse luminis intelligibilis adaequatum esset cognoscibilitati omnium possibilem effectum. Quia sicut omnes effectus posibles diuinæ virtutis collectiue sumpti habent infinitatem omnem creatibilem, & in esse entitatio & cognoscibili. Ita illud lumen haberet omnem infinitatem creatibilem in esse luminis intelligibilis. Cæterum illud lumen non esset sufficiens ad comprehensionem diuinæ essentie, quoniam non adaequaret cognoscibilitatem eius. Nam cognoscibilitas diuinæ essentie est omnibus modis infinita in esse cognoscibilitatis, lumen autem illud non esset simpliciter infinitum in esse luminis, sed duntaxat in esse luminis creatibilem. Solum autem lumen in creatum diuinum adaequatum est in esse luminis cognoscibilitati diuinæ essentie. Et de hoc lumine infinito simpliciter loquebatur Diuus Thomas, cum dixit in loco citato, non posse dari in intellectu creato cognitionem Dei comprehensiuam. Quia non potest in intellectu creato reperiri lumen infinitum, id est, lumen complectens omnem rationem luminis, quæ latè patet etiam ad lumen increatum, in quo reperitur vera & formalis ratio luminis. Vnde ad formam argumenti negatur Minor concessa Maiori. Et dicimus quod per illud lumen posset intellectus creatus cognoscere omnes creaturas posibles in semetipsis, easque comprehendere. Non tamen posset illas cognoscere in verbo, quia talis cognitio esset comprehensiuam Dei. Et quantum tota collectio effectuum possibilem adaequatus effectus diuinæ virtutis non sequitur quod qui cognosceret per illud lumen omnes effectus posibles, comprehensiuè comprehenderet diuinam essentiam & virtutem. Ratio est, quia diuina virtus & potentia in infinitum excedit suum

dit suum adaequatum effectum, quoniam est causa eius æquiuoca habens omnimodam infinitatem. Effectus vero eius adaequatus est infinitus secundum quid, scilicet, in ratione entis creatibilis, & ideo ex comprehensione effectus adaequati non bene colligitur comprehensio diuinæ potentie. Secus autem esset si cognitio perfecta omnium possibilem creaturarum haberetur in verbo. Quia per talem cognitionem cognosceretur diuina essentia

quantum cognoscibilis est totaliter. Cognosceretur enim omnia quæ sunt in illa formaliter & eminenter: de quo in precedenti argumento.

¶ Ex dictis in hoc articulo soluitur nonum argumentum huius questionis, & ex dictis in tota hac questione soluitur argumentum octauum questionis octauæ principalis propositæ ad octauum.

¶ Ad nonum argumentum questionis principalis & radicalis.

## Q V A E S T I O N O N A G R A V I S S I M A E T O P T I -

ma circa hoc argumentum.

Verum diuinum esse sic summè & maxime cognoscens & intelligens taliter, quod hoc sit proprium illius.

AE C quæstio proposita est ad explicandum magis immitatem & maximam puritatem diuini esse. Et videtur vera pars negatiua. ¶ Primo arguitur argumento

nono principalis questionis. Quoniam Deus non cognoscit seipsum, ergo non est summè & maxime cognoscens. Consequenter est bona, & antecedens probatur. Nam cognitio fit per assimilationem cognosceris ad rem cognitam, Deus autem per cognitionem non potest assimilari sibi ipsi. Quia nihil est simile sibi ipsi vt constat, sed est omnino idem, ergo Deus non cognoscit seipsum. ¶ Secundo arguitur. Nã Deus non cognoscit alia à se, ergo Deus non est summè & maxime cognoscens. Consequenter est euidens, & antecedens probatur. Quia ad hoc quod diuinus intellectus cognoscat alia à se, debet fieri omnia & debet esse omnia, cognitio enim fit per assimilationem, sed diuinus intellectus non est omnia per seipsum, non diuinum esse & eius intellectus est aliquo distinctum numero ab omnibus alijs, vt supra definitum est in solut. ad primum argum. & non potest esse omnia per aliquid superadditum. Nihil enim potest addi ipsi Deo, & nulla perfectio po-

rest ei aduenire in aliquo genere, ergo non potest cognoscere omnia alia à se.

¶ Tertio arguitur. Nã creatura aliqua, v. c. angelus potest esse summè & maxime cognoscens, ergo hoc non est proprium Dei. Consequenter est bona. Quia quod est proprium Dei non potest conuenire alicui creaturæ. Antecedens vero probatur. Nam vt dictum est in q. precedenti præcipue articulo tertio, & supra q. 4. art. 4. Obiectum intellectus creati est infinitum simpliciter, scilicet, ens in quantum ens, ergo intellectus creatus potest cognoscere ens in quantum ens, ac subinde potest esse summè & maxime cognoscens. Hæc vltima consequenter constat. Quia potest cognoscere infinitum simpliciter, hoc autem est summè cognoscere. ¶ Quarto arguitur. Deus non cognoscit futura contingentia vt sic, ergo Deus non est summè & maxime cognoscens. Consequenter est euidens. Antecedens vero in quo est difficultas, probatur. Nã omne cognitum & scitum à Deo est necessarium siquidem omne scitum à creato intellectu est necessarium, sed futurum contingens, vt sic non est necessarium, cum sit contingens vt constat, ergo non est cognitum & scitum à Deo. ¶ Quinto arguitur. Quia si prædicta ratio bona esset, sequitur quod sit proprium Dei cognoscere futura contingentia taliter quod hoc nulli creature possit conuenire per suam naturam, consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela est manifesta. Nam proprium est Dei esse æternum taliter, quod hoc nulli creature conuenire potest per suam naturam, vt iam supra questione septima definitum est. Falsitas

vero consequentis probatur. Angelus ex viribus naturæ potest futura cognoscere, quod constat. Quia Deus quoniam habet rationes rerum omnium apud seipsum, non solum cognoscit quæ sunt, fuerunt, vel erunt & ea quæ existunt in ordine ad æternitatem, verum etiam illa quæ nunquam futura sunt vt sunt possibilis, sed angelus habet species inditas & rationes rerum futurarum, vt docet D. Thomas prima parte, quæst. 55. per totam, ergo etiam si non existant in ordine ad mensuram cognitionis angelicæ potest illas cognoscere.

¶ Sexto arguitur. Cognoscere cogitationes & affectiones cordis est proprium Dei, tamen hoc potest competere alicui creaturæ per naturam, ergo quauis sit proprium Dei, quod sit summè & maxime cognoscens & quod cognoscat futura poterit hoc conuenire creaturæ. Consequenter videtur bona. Maior est ex multis locis sacræ scripturæ quæ adducuntur infra. Minor in qua est difficultas probatur, nam angelus habet species inditas naturaliter quæ representant cogitationes & affectiones cordium. Quia non acquirit species à rebus, & illæ cogitationes & affectiones existunt in rerum natura, ergo angelus per facultatem naturæ poterit illas cognoscere. ¶ Septimo arguitur. Si Deus est summè & maxime cognoscens, sequitur quod eius cognitio & scientia sit inuariabilis & immutabilis. Consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur, quoniam si est summè cognoscens & sciens est actus purus in illa ratione, ac subinde immutabilis & inuariabilis. Falsitas consequentis probatur. Nam Deus non cognoscit modo scientificè istam enunciationem Adam est. Hanc tamè enunciationem antea scientificè cognoscebat vt constat, ergo diuina cognitio & scientia mutabilis est. ¶ In oppositum est, quia vt sæpè dictum est, Deus secundum omnem rationem est infinitus & suus esse, ambiens & continens omnem rationem essendi, ergo Deus in ratione cognoscentis est summè & maxime cognoscens & intelligens. ¶ In hac difficultate D. Th. q. vnica de scientia Dei art. 1. refert aliquos errores aliquorum asserentium, quod in Deo propriè & in rigore non sit scientia & illos optime ibi impugnat. Et ita non est necessariū illos referre vt ad altiora transeamus, & vt à clarioribus procedamus, & facilioribus sit.

**A** ¶ **P R I M A** conclusio. In diuino esse verè & propriè est virtus cognoscitiua & intellectiua. Itaque diuinum esse pertinet ad gradum intellectualitatis, qui est supremus gradus rerum. Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur ex sacris literis. In illis enim passim hoc significatur Exod. 3. dicitur. Ego scio quod non dimittet vos rex Aegypti, Iob cap. 9. Sapiens corde est, & cap. 12. Apud ipsum est fortitudo & sapientia, & cap. 31. Nonne ipse considerat vias meas & cunctos gressus meos dinumerat? & Psal. 32. De caelo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum. Isai.

**B** 48. Sciui enim quia durus es tu. Hier. 1. Priusquam te formarem in utero noui te. 2. Machab. ca. 9. Qui vniuersa conspexit Dominus Deus Israel. In omnibus his locis & in alijs quam plurimis expresse significatur, quod in Deo sit virtus cognoscitiua & intellectiua, sunt etiam in sacris literis multa alia loca quæ significat, quod in Deo est gradus intellectualitatis. Nam in sacris literis Deus vocatur lux, vt dicemus infra, in quo significatur non solum cognoscibilitas passiuæ, vt diximus quæst. præcedenti, verum etiam intellectualitas & virtus cognoscitiua. Dicitur etiã amictus lumine. Ponitur verbum in diuinis Ioan. 1. ad significandam diuinam intellectualitatem, ergo.

¶ Secundo probatur conclusio, autoritate sanctorum D. Dionys. c. 1. de diuin. nominibus. dicit. Quod periti deitatis Deum laudant multis nominibus. Sicut pulchrum, sicut sapientem, &c. & statim: sicut sapientiam: sicut mentem: sicut rationem: sicut cogitationem: sicut præhabentem omnes thesauros vniuersæ cognitionis, & cap. 7. de diuin. nominibus. statim in principio ait. Age autem si videtur bonam & æternam vitam & sicut sapientem & per se sapientiam laudamus, & in eodem ca. Sic autem ipse Deus qui est super sapiens sapientia & mens & ratio & cognitor laudatur. D. August. docet eandem sententiam, tom. 1. lib. 3. confess. ca. 4. vbi dicit de Deo. Apud te est enim sapientia, & co. 3. lib. 14. de Trinit. fere per totum præcipue c. 3. & 4. ex professo probat, quod Deus sit natura intellectualis, & quod homo factus sit ad imaginem Dei secundum intellectualem naturam, & lib. 8. de ciuit. cap. 4. dicit de Deo, quod in illo inuenitur & causa subsistendi, & ratio intelligendi & ordo viuendi.

Prima conclusio.

D. Dionys.

D. August.

viuendi. Et idem dicit in alijs multis locis. Et idem reperitur in alijs sanctis, in quibus passim inueniuntur aliqua nomina quæ attinent ad gradum intellectualitatis & attribuant illa Deo. Et infra adducuntur multa, ergo.

¶ Tertio probatur ex doctrina omnium scholasticorum. Omnes enim tenent istam sententiam cum Magistro in 1. distin. 15. specialiter noster D. Thom. prima parte, quæst. 14. per totam, & quæst. 18. artic. 3. docet, quod in Deo est perfectissima vita & maxime vita, & subdit. Vnde Philosophus 2. Metaph. ostenso quod Deus sit intelligens concludit, quod habet vitam perfectissimam & sempiternam, quia intellectus eius est perfectissimus & semper in actu. Et idem docet artic. 4. & in q. 19. artic. 1. per totum, idem docet, & in q. 27. art. 1. vbi supponit D. Tho. quod Deus sit intellectualis & quod in eo est emanatio intelligibilis, & 1. contra gent. ca. 44. & quæstione vnica de scientia Dei, art. 1. & 2. & in 1. d. citata art. 1. & in alijs quam plurimis locis quæ adducuntur infra, ergo.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus, prima ratio est. Nam immaterialitas est ratio & causa quare aliquid sit cognoscituum & intellectiuum, sed Deus est immaterialis, ergo Deus est cognoscituum & intellectiuum. Consequenter est bona. Maior probatur exemplis. Anima enim rationalis est cognoscitiua & pertinet ad gradum intellectualitatis, quoniam abstrahit à materia, & multo magis hoc conuenit formæ angelicæ, quoniam habet minus de materialitate, & constat ratione, quia quod aliquid sit cognoscituum & intellectiuum prouenit ex eo quod habeat formam propriam & alterius. Hoc autem prouenit ex amplitudine formæ, ergo ex immaterialitate. Maior huius probationis probatur. Nam vt constat ex lib. 3. de anima, Anima quoniam cognoscitiua est, est quodam modo omnia & habet amplitudinem. Minor vero probatur. Quia ex eo quod forma non est ita coarctata, prouenit quod sit non solum ipsa sed alia. Consequenter vero probatur, quia coarctatio & limitatio formæ prouenit à materia, vt docet D. Thomas prima parte, quæst. 7. artic. 2. Et infinitas & amplitudo formarum desumitur per recessum à materia. Minor vero rationis principalis constat. Nam vt supra dictum est, diuinum esse est pu-

**A** rissimum & abstractum à materia & potentialitate. Confirmatur hæc ratio, in his enim inferioribus natura cognoscens in hoc distinguitur à natura non cognoscente, quod natura cognoscens est magis abstracta & habet maiorem puritatem, vt patet in forma hominis & in forma angelica. Et ita formæ intelligibiles quæ deseruiunt intellectioni habent maximam puritatem & abstractionem à materia, ergo ex immaterialitate prouenit virtus cognoscitiua & intellectualitas.

Itaque sicut in quæstione præcedenti ex diuina immaterialitate colligitur, quod diuinum esse sit intelligibile passiuè. Ita ex eadem radice colligitur hic quod sit cognoscens actiuè.

**B** ¶ Sed vt hanc rationem perfectè explicemus dubium est. An ista ratio sit bona: videtur quod non. Nam illa propositio fundamentalis cui innititur totus processus, videtur falsa. Scilicet, immaterialitas est ratio cognoscibilitatis & intellectualitatis. Primo arguitur. Quoniam à eisdem spiritualia quæ sunt in voluntate vel in intellectu sunt immaterialia vt constat, nam sunt in subiecto immateriali, tamen non sunt cognoscitiua & intellectu-

Circa dubium rationem.

**C** ua actiuè vt patet, ergo illa propositio non est vera. Confirmatur argumentum, illa accidentia propter immaterialitatem sunt cognoscibilia passiuè, tamen non sunt cognoscitiua actiuè, ergo præter immaterialitatem aliquid aliud requiritur ad intellectualitatem actiuè. Secundo arguitur, si materia esset impeditiua cognitionis, sequitur quod anima dum existit in corpore imperfectius intelligat quam dum est separata, consequens autem est falsum, ergo illud ex quo sequitur. Sequela est manifesta. Nam dum est in corpore, est in materia, at vero dum est extra corpus non est in materia. Falsitas consequentis probatur ex D. Thoma, prima parte, quæst. 89. artic. primo. Tertio. Quia Deus potest facere aliquam creaturam immaterialem quæ non sit cognoscitiua, & aliquam creaturam materialem cognoscitiuam. In hoc enim non videtur aliqua repugnantia, ergo immaterialitas non est radix intellectualitatis & cognoscibilitatis. Propter hæc argumenta aliqui auctores existimant, quod illa propositio D. Thomæ non est vera. Et ita destruitur fundamentum huius rationis, ac sub-

**D** ¶ In oppositum est, quia vt sæpè dictum est, Deus secundum omnem rationem est infinitus & suus esse, ambiens & continens omnem rationem essendi, ergo Deus in ratione cognoscentis est summè & maxime cognoscens & intelligens. ¶ In hac difficultate D. Th. q. vnica de scientia Dei art. 1. refert aliquos errores aliquorum asserentium, quod in Deo propriè & in rigore non sit scientia & illos optime ibi impugnat. Et ita non est necessariū illos referre vt ad altiora transeamus, & vt à clarioribus procedamus, & facilioribus sit.

inde ipsa ratio. Ita dicit Gabrie. in primo dist. 15. quæst. 1. Et Aureolus apud Capreol. in eadem distinct. quæst. vnica. Nihilominus tamen dicendum est, quod sine dubio illa ratio est optima, & propositio illa fundamentalis est verissima. Hac enim ratione vtitur D. Thom. in omnibus locis supra citatis. Et illa est desumpta ex Aristot. 2. de Anima, text. 36. & text. 124. Ad cuius expositionem notandum primo, quod vt docet Diuus Thomas quæstione vnica de scientia Dei articulo secundo, formalis ratio naturæ intellectualis & cognoscitiuæ consistit in hoc quod natura intellectualis nõ solum sit ipsamet, sed & possit esse omnia alia; & ita Aristot. 3. de Anima, text. 17. dicit. Quod intellectus possibilis quatenus omnia potest cognoscere, potest etiam omnia fieri. Et ita dicit Diuus Thomas, quod perfectio cognoscentis in quãtum est cognosceus consistit in hoc, quod perfectio quæ est propria vnius rei in altera inueniatur, explicandam tamen est quomodo hæc ratio formalis oriatur tanquam à fundamento & radice ab ipsa immaterialitate, & vt hoc explicemus quod est fundamentum huius rationis, Notandum secundo cum eodem D. Thom. in eodem loco, quod perfectio vnius rei in altera esse nõ potest secundum determinatum esse quod habet in re illa. Et ideo ad hoc quod nata sit esse in re altera oportet eam considerare absque ea quæ nata sunt eam determinare, & quia forme & perfectiones rerum per materiam determinantur, inde est quod secundum hoc est aliqua res cognoscibilis secundum quod à materia separatur. Vnde colligitur etiam quod id in quo suscipitur talis rei perfectio sit immateriale, nam si esset materiale perfectio recepta esset in eo secundum aliquod esse determinatum, & ita non esset in eo secundum quod est cognoscibilis, scilicet, prout existens perfectio vnius est nata esse in altero; & ita non est idem modus quo forme recipiuntur in materia & intellectu possibili, nam in intellectu recipiuntur immaterialiter, in materia vero materialiter, de quo D. Tho. & Caiet. 1. part. q. 50. art. 2. ad secundum, vbi loquuntur elegantissime, ex quibus colligitur clare, quod intellectualitas & cognoscibilitas oritur tanquam ex radice ex puritate & immaterialitate. Cum igitur hæc immaterialitas